4

                                                                                          Дело №5-01/2022 г.
УИД: 16MS0184-01-2021-002537-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

  13 января 2022  года

                              город Казань

Мировой судья судебного участка № 11 по Ново-Савиновскому судебному району города  Казани Республики Татарстан Галиуллина Э.И.,

  (город Казань, улица Адоратского, дом 29 А)

  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гайсина А.В., «изъято»,
установил:
  В судебный участок №11 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан поступило дело об административном правонарушении в отношении Гайсина А.В. по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Гайсин А.В. извещен о месте, дне и времени рассмотрения дела путем направления смс-сообщения, согласие об уведомлении его о месте и времени рассмотрения дела посредством СМС-сообщения по телефону  в материалах дела, имеется, в судебное заседание не явился, причина неявки суду неизвестна. Ходатайство об отложении рассмотрения дела в суд не поступало.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Таким образом,  суд считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Гайсина А.В.,  по имеющимся материалам дела.

           Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

          В силу части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса,  и влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

   Согласно статье 2 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданское законодательство регулирует отношения между лицами, осуществляющими предпринимательскую деятельность, или с их участием, исходя из того, что предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

   Согласно пункту 13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года №18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», решая вопрос о том, образуют ли действия лица состав административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо проверять, содержатся ли в них признаки предпринимательской деятельности, перечисленные в пункте 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации.

   В силу названной нормы предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя. Учитывая это, отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, если количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.

  Доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

  Вместе с тем само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушений, предусмотренных статьей 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.
   Между тем доказательствами факта того, что та или иная деятельность направлена на систематическое получение прибыли, может быть не только неоднократность выявления случаев осуществления такой деятельности, но и характер даже одного случая выявления этой деятельности в совокупности с обстоятельствами, сопровождающими такую деятельность.

  Как следует из протокола об административном правонарушении №**** от 09 декабря 2021 года, Гайсин А.В. в 11 часов 20 минут 09 декабря 2021  года у дома 23 по улице Гаврилова города Казани, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, выраженную в систематической перевозке пассажиров, а именно: перевозил одного пассажира М.Л.Ф. с адреса: город Казань, улица Гаврилова, дом 24 до улицы Ахтямова, дом 19 за плату 185 рублей.
  Указанные обстоятельства подтверждаются: протоколом об административном правонарушении №---- от 09 декабря  2021 года;  письменными объяснениями инспектора ГИБДД О.Д.С. от 09 декабря 2021 года, из которого следует, что Гайсин А.В. в 11 часов 20 минут 09 декабря 2021  года у дома 23 по улице Гаврилова города Казани, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, выраженную в систематической перевозке пассажиров, а именно: перевозил одного пассажира М.Л.Ф. с адреса: город Казань, улица Гаврилова, дом 24 до улицы Ахтямова, дом 19 за плату 185 рублей; письменными объяснениями Гайсина А.В. от 09 декабря 2021 года; письменными объяснениями М.Л.Ф. от 09 декабря 2021 года; фотоизображениями.

    Между тем, совокупность указанных выше обстоятельств   объективно свидетельствует о том, что действия Гайсина А.В. были направлены именно на систематическое получение прибыли, поскольку для осуществления единичной перевозки пассажира подключаться к информационной базе данных о поступаемых заказах на перевозку пассажиров нет необходимости.

   Таким образом, действия Гайсина А.В. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          При назначении наказания учитываются характер правонарушения, сведения о личности Гайсина А.В.
           Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

  Учитывая изложенное, суд считает возможным определить  Гайсину А.В. минимальный размер наказания, предусмотренный санкцией части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
  Гайсина А.В. привлечь к административной ответственности по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: получатель: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/сч 03100643000000011100, кор. сч. 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, (№5-01/2022), БИК 019205400, КБК 73111601143010101140, УИН 03186909 000 000 000 2637 6368.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней.

Квитанция должна быть предоставлена в канцелярию судебного участка.

          Неуплата административного штрафа в установленный законом срок влечет в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано  в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Э.И. Галиуллина